
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 25 Medi 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 16)  

Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon a'r Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a 

Cholegau  

CYPE(4)-22-14 – Papur 1  

 

Robin Hughes, Ysgrifennydd Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru 

Dr Chris Howard, Cyfarwyddwr Dros Dro Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon 

yng Nghymru 

3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5 

(10.30 - 11.15) (Tudalennau 17 - 21)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Uned Benthyca Arian Anghyfreithlon Cymru  

CYPE(4)-22-14 – Papur 2 

 

Stephen Grey, Rheolwr Ymchwiliadau   

4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6 

(11.15 - 11.45) (Tudalennau 22 - 25)  

Cymdeithas Undebau Credyd Prydain Cyfyngedig   

CYPE(4)-22-14 – Papur 3 

 

Matt Bland, Rheolwr Polisi  

Delyth Shearing, Rheolwr Undeb Credyd Merthyr Tudful 
  

5 Papurau i’w nodi   

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  

(Tudalen 26) 

CYPE(4)-22-14 – Papur 4 i’w nodi 

 

 

Bil Addysg Uwch (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Addysg a 

Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 9 Gorffennaf  (Tudalennau 27 - 31) 

CYPE(4)-22-14 – Papur 5 i’w nodi 

 

 

Bil Addysg Uwch (Cymru) – Llythyr at y Gweinidog Addysg a Sgiliau gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  (Tudalennau 32 - 38) 

CYPE(4)-22-14 – Papur 6 i’w nodi 

 

 

Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a 

Threchu Tlodi gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  

(Tudalennau 39 - 45) 

CYPE(4)-22-14 – Papur 7 i’w nodi 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    



Item 7 

7 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Trafod adroddiad drafft Cyfnod 1 (11.45 

- 12.15) (Tudalennau 46 - 80)  

CYPE(4)-22-14 – Papur preifat 8 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



                                                                  

NAHT Cymru  
9 Columbus Walk | Brigantine Place 

Cardiff | CF10 4BY 
 | www.naht.org.uk 

t: 02920484546  
e: malachy.edwards@naht.org.uk      

Acting Director: Dr. Christopher Howard  

National Assembly for Wales 

Children, Young People and Education Committee 

Financial Education and Inclusion (Wales) Bill 

CYPE(4)-22-14 – Paper 1 

Response from : ASCL Cymru & NAHT Cymru 

 
Joint submission to Children, Young People and Education Committee – 

evidence on the Financial Education and Inclusion (Wales) Bill 
 
NAHT Cymru and ASCL Cymru are pleased to provide this brief summary of our response to the 
Bill.  We both look forward to the oral session with the Committee. 
 
This is a very brief summary of basic observations that both our organisations share.  Each of us 
has benefited from canvassing the views of members. 
 
Our observations (numbered for reference, not priority) 
 

1. We welcome the Bill as it presents an opportunity to consider an important matter, namely 
the financial literacy of people in Wales.  It is clearly desirable that there is a high standard 
of financial literacy in Wales. 

2. The Explanatory Memorandum provides a significant amount of information to support the 
proposal.  It also accurately describes the high volume of change that is either already 
underway or is about to happen in our schools. 

3. A major curriculum review is due to report in January 2015.  Many stakeholders have 
partici
[...]
abcul.org  
 
ABCUL – September 2014 

Tudalen y pecyn 25

mailto:matt.bland@abcul.org


 

Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol 
 
Communities, Equality and Local Government 
Committee 
 

 
 

 
 

 

  

Ann Jones AM 
Chair 
Children, Young People and Education 
Committee 
 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 
 Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 
                                                             
                               

4 September 2014 
 
 
 
Dear Ann  
 
Scottish Parliament Equal Opportunities Committee – Fathers and parenting 
 
The Scottish Parliament Equal Opportunities Committee published its first report 
on Fathers and Parenting on 18 May this year - link enclosed below: 
 
http://www.scottish.parliament.uk/S4_EqualOpportunitiesCommittee/Reports/eor
-14-01w.pdf.  
 
The Communities, Equality and Local Government Committee discussed 
addressing the matter of fathers and parenting before the summer recess, but 
agreed that the matter fell within the remit of the Children, Young People and 
Education Committee.  
 
I should be grateful if you would consider fathers and parenting as a matter for 
your Committee’s forward work programme. I would be grateful if you could write 
back to me to inform me of your decision, so that it can be communicated to my 
Committee. 
 
Yours sincerely 

 

Christine Chapman AC / AM 

Cadeirydd / Chair 

 
 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-22-12 - Paper to note 4

Tudalen y pecyn 26

Eitem 5.1

http://www.scottish.parliament.uk/S4_EqualOpportunitiesCommittee/Reports/eor-14-01w.pdf
http://www.scottish.parliament.uk/S4_EqualOpportunitiesCommittee/Reports/eor-14-01w.pdf


Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Pr
[...]
ot in force at that time.  This is a restriction on the 
Welsh Ministers’ powers to decide when the circumstances are right to 
commence the provisions of the Bill.  I do not support this provision.  

 
22. I do not consider this commencement provision as drafted is appropriate.   

 
Matters of legislative competence 
 
23. The provisions of the Bill, particularly as drafted, do need careful consideration to 

determine whether they might potentially fall with the following express exception 
in Schedule 7 to the Government of Wales Act 2006, namely “Financial services, 
including investment business, banking and deposit-taking, collective insurance 
schemes and insurance”.  I note simply at this point  that the Explanatory 
Memorandum contains no such analysis.  
 

 
 

Tudalen y pecyn 45



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4
	CYPE(4)-22-14 - Papur 1

	3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
	5.2 Bil Addysg Uwch (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 9 Gorffennaf
	5.3 Bil Addysg Uwch (Cymru) – Llythyr at y Gweinidog Addysg a Sgiliau gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
	5.4 Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
	7 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Trafod adroddiad drafft Cyfnod 1





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 25 Medi 2014 

 

  
Amser:  09.20 - 12.19 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/d5d0710d-d3b3-4987-ac74-

6baebf047e13?autostart=True 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Paul Davies AC 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Robin Hughes, Association of School and College Leaders 

Cymru 

Dr Chris Howard, NAHT Cymru 

Stephen Grey, Uned Benthyca Arian Anghyfreithion Cymru 

Matt Bland, Cymdeithas Undebau Credyd Prydain 

Cyfyngedig 

Delyth Shearing, Undeb Credyd Merthyr Tudful 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/d5d0710d-d3b3-4987-ac74-6baebf047e13?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/d5d0710d-d3b3-4987-ac74-6baebf047e13?autostart=True


  Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 4  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) a'r 

Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (CCAUC).  

 

3 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 5  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Uned Benthyca Arian Anghyfreithlon Cymru 

 

4 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) - Sesiwn Dystiolaeth 6  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas yr Undebau Credyd  

 

5 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  

 

5.2 Bil Addysg Uwch (Cymru) – Gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Addysg a 

Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 9 Gorffennaf  

 

5.3 Bil Addysg Uwch (Cymru) – Llythyr at y Gweinidog Addysg a Sgiliau gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  

 

5.4 Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau 

a Threchu Tlodi gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Ystyried adroddiad drafft Cyfnod 1  

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau.  



 


